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1 INLEIDING EN DOEL 
 
Door Buro SRO is aan Grondslag BV opdracht verleend voor het uitvoeren van een historisch 
vooronderzoek bodemkwaliteit met betrekking tot de locatie Willem van der Veldenweg 51 te 
Leimuiden. 
 
In verband met de aanvraag van een omgevingsvergunning (bouw) is een historisch 
vooronderzoek gewenst. 
 
Tijdens een vooronderzoek wordt gekeken naar de (mogelijke) aanwezigheid van 
verontreinigingen in bodem en naar de (mogelijke) verontreiniging met asbest in bodem en 
verhardingslagen. 
 
Het onderzoek heeft tot doel na te gaan in hoeverre activiteiten in het verleden mogelijk 
verontreiniging van grond en/of grondwater kunnen hebben veroorzaakt. Hierbij wordt een 
inschatting gemaakt van de aard, mate, oorzaak en ligging van mogelijke verontreinigingen. 
Daarnaast heeft het onderzoek als doel inzicht te verkrijgen in de te verwachtte algemene 
milieuhygiënische kwaliteit van de bodem.  
 
De onderzoeksopzet volgt de leidraad NEN 5725 “Strategie voor het uitvoeren van een 
milieuhygiënische vooronderzoek.” 
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2 OPZET ONDERZOEK 
 
Het vooronderzoek volgt de in de NEN 5725 beschreven werkwijze. Van de locatie en de 
directe omgeving wordt informatie verzameld over de volgende aspecten: 
 

- afbakening van de locatie  

- fysieke omstandigheden en terreininrichting van de locatie 

- het huidige/toekomstige bodemgebruik 

- het historische bodemgebruik  

- eerdere bodemonderzoeken 

- eerdere saneringen 

- bodemkwaliteitskaart 

- de bodemopbouw en geohydrologische situatie 

- of asbestverdachte materialen verwacht kunnen worden 

 
Op 29 april 2020 is een locatiebezoek verricht waarbij de actuele terreinsituatie is vastgelegd. 
Daarnaast is informatie verzameld uit de volgende bronnen: 
 
Tabel 2.1: Geraadpleegde informatiebronnen 

Informatiebron Geraadpleegd 

huidige eigenaar  Mondelinge informatie via opdrachtgever 8 mei 2020 

Kadaster 
Eigendomsinformatie 

Kadastrale kaart 

Omgevingsdienst Rapportage Omgevingsdienst West-Holland (d.d. 22 april 2020) 

Digitale bronnen 

www.bodemloket.nl (d.d. 22 april 2020) 

www.wikipedia.nl 

www.dinoloket.nl/ondergrondgegevens 

www.topotijdreis.nl kaarten en luchtfoto’s 

www.bagviewer.kadaster.nl 
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3 RESULTATEN VOORONDERZOEK 
 

3.1 Onderzoekslocatie 
 
Het vooronderzoek richt zich op het adres Willem van der Veldenweg 51 te Leimuiden (de 
onderzoekslocatie) en de direct hieraan grenzende en omliggende percelen.  
 
De locatie is gelegen in de Groote Heilige-Geestpolder, in een droogmakerijgebied, aan de 
westzijde van de openbare weg (Willem van der Veldenweg). De ligging van de 
onderzoekslocatie op de topografische kaart van Nederland (schaal 1:25.000) en de kadastrale 
tekening zijn weergegeven in bijlage I. Enkele topografische gegevens omtrent de locatie zijn 
weergegeven in tabel 3.1. 
 
Tabel 3.1: kadastrale en topografische gegevens 

kadastrale gemeente Leimuiden 

sectie A 

nummer 4078 (ged.) 

oppervlakte Circa 2.951 m2 

maaiveldhoogte -4.2 m t.o.v. NAP 

x/y-coördinaten 105,968 / 469,880 

 
3.2 Huidig en toekomstig gebruik 

 
Huidig gebruik 
Het plangebied ligt aan een dijk waarop de openbare weg (Willem van de Veldeweg) is 
gelegen. De onderzoekslocatie betreft een weiland en heeft een agrarische bestemming. Ter 
plaatse van het weiland zijn geen puinverhardingen of halfverhardingen op het maaiveld 
zichtbaar (zie bijlage III).  
 
Ten oosten van het weiland bevindt zich een woonhuis (Willem van der Veldenweg 51, circa 
117 m2) met tuin en enkele schuren/loods. Het maaiveld is hier  deels verhard met asfalt, tegels 
en stelconplaten en wordt gebruikt als stalling voor vrachtwagens. In de zuidwestelijke hoek 
is een portacabin (32 m2) aanwezig. 
 
Toekomstig gebruik 
Een gedeelte (circa 700 m2) van het kadastrale perceel A 4078 wordt aan het bestaande 
woonperceel van Willem van der Veldenweg 51 toegevoegd (zie afbeelding 1 en bijlage IV). 
De locatie wijzigt hierdoor in bestemming; van ‘agrarisch’ naar ‘wonen’. In de zuidwestelijke 
hoek wordt een nieuw bijgebouw (berging/stalling) met overkapping gebouwd. Daarvoor zal 
de bestaande portacabin worden verwijderd. De nieuwe berging zal dienst doen voor de 
stalling van vrachtwagen en trailers. De omvang van de nieuwe stalling is 200 m2.  
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Afbeelding 1  

 
3.3 Historisch gebruik 

 
De drooglegging van de Groote Heilige-Geestpolder is voltooid in 1700.  
 
Uit informatie van het bodemloket (zie afbeelding 2c) en topotijdreis (zie afbelding 2a en 2b) 
blijkt dat op het perceel een slootdemping aanwezig is (paars gemarkeerde lijn). De demping 
is niet gespecificeerd. Volgens informatie van de huidige eigenaar is de sloot in de periode 
1990-2000 met ‘schoon puin’ gedempt. Dit puin was afkomstig van de voormalige boerderij 
die zich op de huidige locaties van  Willem van der Veldenweg 49 en 51 bevond. 

                         
  Afbeelding 2a: kaart uit 1968                       Afbeelding 2b: kaart uit 1989   

 

 
   Afbeelding 2c: uittreksel uit het bodemloketrapport 
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Bij de omgevingsdienst en bij het bodemloket is geen informatie bekend omtrent het historisch 
gebruik of bodembedreigende activiteiten van de huidige onderzoekslocatie (perceel A 4078).  
 
De locatie is in 1996 door de huidige eigenaars aangekocht. Volgens informatie uit 
www.bagviewer.kadaster.nl is het woonhuis in 1925 gebouwd en de portacabin in 2004 
geplaatst.  
 
Uit historisch kaartmateriaal is af te leiden dat de verharding op de aangrenzende percelen in 
de jaren 90 is aangebracht. Uit historische luchtfoto’s komt naar voren dat het asfaltpad na 
2009 gerealiseerd is. Onbekend is wanneer de stelconplaten zijn geplaatst.  
 

 
Afbeelding 3: historische luchtfoto’s afkomstig van www.topotijdreis.nl 
 

3.4 Directe omgeving onderzoekslocatie  
 
Op het noordelijk aangrenzend perceel A 4075 is in het verleden een historisch onderzoek 
(datum onbekend) en een verkennend onderzoek uitgevoerd (Van Gog, Verkennend onderzoek 
Willem van der Veldenweg 51, referentie 624, d.d. 24-09-2003). Met dit historisch onderzoek 
is geconcludeerd dat de gehele locatie verdacht is voor een matige verontreiniging met zware 
metalen en PAK. Uit het verkennend onderzoek blijkt dat de bovengrond lichte verhogingen 
aan koper, lood, minerale olie en PAK bevat. In de ondergrond is een lichte verhoging met 
minerale olie en een matige verhoging met lood vastgesteld. Middels een heranalyse is slechts 
een licht verhoogde gehalte aan lood gemeten. Beide rapportages zijn niet in het bezit van 
Grondslag BV.  
 
In verband met het verleggen van een glasvezeltracé is in de omgeving van de huidige 
onderzoekslocatie, in 2019 een meldingsformulier BUS saneringsplan opgesteld (Terra 
Milieu, Meldingsformulier BUS saneringsplan, Glasvezeltracé Gemeente Kaag en Braassem, 
referentie 2019072849, d.d. 12-04-2019). De geconstateerde verontreiniging waarvoor deze 
BUS-melding noodzakelijk was, betreft een oppervlakte van 30 m2 en een volume van 12 m3 
gehad. De verontreinigende stof in de bodem is echter onbekend.  
 

3.5 Bodemkwaliteitskaart 
 
De locatie ligt buiten het gebied van de bodemkwaliteitskaart van de gemeente Kaag en 
Braassem. Volgens Grontmij (18 november 2011) is de bodemfunctieklasse van de locatie 
‘Wonen’. 
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3.6 Bodemopbouw en geohydrologie 
 
Tabel 3.2: geohydrologie  

Diepte 
(m-mv) 

beschrijving Formatie, ouderdom, genese 

0 - 5,3  Klei, zwak zandig 
Formatie Naaldwijk, Laagpakket van 

Wormer 

5,3 - 5,4 Veen, zwak kleiig Formatie Nieuwkoop 

5,4 - 6,15 Klei, zwak humeus, zwak siltig 
Formatie Naaldwijk, Laagpakket van 

Wormer 

6,15 – 6,8 Veen Formatie Nieuwkoop, Basis veenlaag 

6,8 – 7,10 matig zijn zand  
Formatie van Boxtel, Laagpakket van 

Wierden 

10 ‐ 13 
Zand, zeer fijn tot zeer grof, lokaal kleiig, grindig of humeus; leem, 
lokaal zandig, lokaal humeus; klei, siltig tot zandig; veen, kleiig 

Formatie van Boxtel 

13 ‐ 35 
Zand, matig fijn tot uiterst grof, lokaal grindig; grind, zandig; klei, siltig 
tot zandig, lokaal humeus 

Pakket: Formatie van Kreftenheye 

35 ‐ 40 
Zand, zeer fijn tot uiterst grof, lokaal grindig, lokaal schelphoudend; klei, 
lokaal siltig tot zandig, lokaal, humeus; veen, lokaal kleiig 

Pakket: Formatie van Urk 

 
De gegevens zijn gebaseerd op de grondwaterkaarten van TNO en de ondergrondgegevens uit het dinoloket, coördinaten: 
x: 105795, y: 469860 (RD) 
 
De stromingsrichting van het freatisch grondwater is beïnvloed door lokale factoren. Het 
grondwater in het eerste watervoerend pakket stroomt in noordoostelijke richting. 
 

3.7 Asbest 
 
In de onderzoeken, die zijn uitgevoerd in de nabije omgeving van de huidige 
onderzoekslocatie, is geen uitspraak gedaan over de aanwezigheid van asbest of 
asbestverdacht materiaal in of op de bodem.  
 
Met dit onderzoek is vastgesteld dat op de locatie slootdempingen voorkomen van na 1945. 
Het is niet bekend met welk materiaal de sloten zijn gedempt. Rekening moet worden  
gehouden met stort- of dempingsmateriaal. Bij de aanwezigheid van bodemvreemd materiaal 
zijn de dempingen ook verdacht voor een verontreiniging met asbest.  
 
Het fundatiemateriaal ter plaatse van de verhardingen zoals stelconplaten, asfalt en tegels is 
niet bekend. Indien de verharding in de toekomst zal worden verwijderd dient is aan te bevelen 
een bodemonderzoek uit te voeren.  
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4 CONCLUSIES 
 
Met betrekking tot het perceel Leimuiden, A 4078, gelegen direct naast Willem van der 
Veldenweg 51 te Leimuiden, is een historisch vooronderzoek naar de bodemkwaliteit 
uitgevoerd. Het onderzoek is verricht in het kader van een bestemmingswijziging.  
 
Op basis van de historische- en huidige (bodem)gegevens zijn er geen bronlocaties van 
mogelijke bodemverontreinigingen te herleiden. Hierbij dient te worden opgemerkt dat er van 
het puin in de voormalige watergang geen directe kwaliteitsgegevens bekend zijn.  
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Kadastrale kaart

Voor een eensluidend uittreksel, geleverd op 24 april 2020
De bewaarder van het kadaster en de openbare registers

Deze kaart is noordgericht

Perceelnummer

Huisnummer

Vastgestelde kadastrale grens

Voorlopige kadastrale grens

Administratieve kadastrale grens

Bebouwing

12345
25

Schaal 1: 1000

Kadastrale gemeente
Sectie
Perceel

Leimuiden
A
4078

Aan dit uittreksel kunnen geen betrouwbare maten worden ontleend.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt zich de intellectuele
eigendomsrechten voor, waaronder het auteursrecht en het databankenrecht.

Uw referentie: 33022



BETREFT

Leimuiden A 4078
UW REFERENTIE

33022
GELEVERD OP

24-04-2020 - 15:22
PRODUCTIEORDERNUMMER

S11061377769
VOLLEDIG GESIGNALEERD T/M

23-04-2020 - 14:59
VOLLEDIG BIJGEWERKT T/M

23-04-2020 - 14:59
BLAD

1 van 2

Eigendomsinformatie  

ALGEMEEN

Kadastrale aanduiding Leimuiden A 4078
Kadastrale objectidentificatie : 023440407870000

Locatie Willem van der Veldenweg 51 a
2451 BB  Leimuiden

Kadastrale grootte 2.951 m²
Grens en grootte Voorlopig

Meettarief verschuldigd Ja
Coördinaten 105919 - 469864

Omschrijving Wonen

Erf - tuin
Ontstaan uit Leimuiden A 2929

AANTEKENINGEN

Publiekrechtelijke beperking

Basisregistratie Kadaster

Er zijn geen beperkingen bekend in de Basisregistratie Kadaster.

Publiekrechtelijke beperking

Landelijke Voorziening

Er zijn geen beperkingen bekend in de Landelijke Voorziening WKPB.

RECHTEN

1 Eigendom (recht van)
Aandeel 1/2

Afkomstig uit stuk Hyp4 13511/14 Zoetermeer Ingeschreven op 30-12-1996
Naam gerechtigde De heer Alex Antonius Maria Bartholomeus Goddijn

Adres Willem van der Veldenweg 51
2451 BB  LEIMUIDEN

Geboren 03-04-1964
Persoonsgegevens zijn ontleend aan de Basisregistratie Personen

te LEIMUIDEN

Burgerlijke staat Zie akte(n)

1 Eigendom (recht van)
Aandeel 1/2

Afkomstig uit stuk Hyp4 13511/14 Zoetermeer Ingeschreven op 30-12-1996
Naam gerechtigde Mevrouw Carolina Wilhelmina Maria Loof

https://www.kadaster.nl/-/eigendomsinformatie
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.KadastraalObject.23440407870000
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.KadastraalObject.23440292970000
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=stuk.2_13511_14_ZTM
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.Persoon.122501703
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=stuk.2_13511_14_ZTM
https://kadaster-on-line.kadaster.nl/selectie.asp?identificatie=NL.IMKAD.Persoon.122501742


BETREFT

Leimuiden A 4078
UW REFERENTIE

33022
GELEVERD OP

24-04-2020 - 15:22
PRODUCTIEORDERNUMMER

S11061377769
VOLLEDIG GESIGNALEERD T/M

23-04-2020 - 14:59
VOLLEDIG BIJGEWERKT T/M

23-04-2020 - 14:59
BLAD

2 van 2

Adres Willem van der Veldenweg 51
2451 BB  LEIMUIDEN

Geboren 03-12-1962
Persoonsgegevens zijn ontleend aan de Basisregistratie Personen

te 'S-GRAVENHAGE

Burgerlijke staat Zie akte(n)

Voor een eensluidend uittreksel, de bewaarder van het kadaster en de openbare registers.
De Dienst voor het kadaster en de openbare registers behoudt ten aanzien van de kadastrale gegevens

zich het recht voor als bedoeld in artikel 2 lid 1 juncto artikel 6 lid 3 van de Databankenwet.
Heeft u nog vragen? Neem contact op met de klantenservice.

https://www.kadaster.nl/contact
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Voor U ligt een rapportage van de Omgevingsdienst West-Holland met de beschikbare informatie over de milieu-hygiënische
kwaliteit van grond van het door U opgevraagde perceel.

 

Dit rapport is een samenvatting van gegevens afkomstig uit het bodeminformatiesysteem van de Omgevingsdienst
West-Holland. Het bodeminformatiesysteem bevat gegevens met betrekking tot uitgevoerde bodemonderzoeken, aanwezige,
gesaneerde en buiten gebruik gestelde ondergrondse brandstoftanks, historische bodembedreigende activiteiten en actuele
bodembedreigende activiteiten.

 

Met nadruk wordt gesteld dat dit rapport een geautomatiseerde samenvatting is van het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aanwezige gegevens. Voor nadere informatie over de in deze rapportage genoemde
rapporten dienen de betreffende dossiers te worden geraadpleegd. Rapporten kunt u aanvragen bij ODWH via bip@odwh.nl.
Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de 
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen.

 

Dit rapport bestaat uit vier delen:

Deze pagina bevat een tekening van het geselecteerde gebied.1.
Informatie over het geselecteerde gebied, per locatie gegroepeerd (de in het bodeminformatiesysteem van de
Omgevingsdienst West-Holland aangetroffen informatie over locaties die zich binnen het geselecteerde gebied
bevinden.

2.

Disclaimer3.
Toelichting op de rapportage. Hier vindt u de uitleg van de gegevens die in dit rapport zijn vermeld.4.

 

Als u vragen heeft over de in dit rapport vermelde gegevens dan kunt u contact opnemen met de Omgevingsdienst
West-Holland via email

bip@odwh.nl
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Locatie: HBB: his_code: A31AN012747

Locatie
Adres

Locatiecode AA188401340

Locatienaam HBB: his_code: A31AN012747

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Pot. verontreinigd

Status rapporten Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

demping (niet gespecificeerd) 9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: HBB: his_code: A31AN012748

Locatie
Adres

Locatiecode AA188401341

Locatienaam HBB: his_code: A31AN012748

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Pot. verontreinigd

Status rapporten Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Activiteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

demping (niet gespecificeerd) 9999 9999 Nee Nee Onbekend Onbekend

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Glasvezeltracé Gemeente Kaag en Braassem

Locatie
Adres

Locatiecode AA188402193

Locatienaam Glasvezeltracé Gemeente Kaag en Braassem

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

Status
Vervolg WBB Starten sanering Beoordeling Pot. verontreinigd

Status rapporten
Meldingsformulier BUS
saneringsplan

Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken

Datum Type Naam Auteur Referentie Archief
Conclusie
overheid

12-04-2019
Meldingsformulier BUS
saneringsplan

Glasvezeltracé Gemeente
Kaag en Braassem

Terra
Milieu

2019072849
DIV
MDWH

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Geen gegevens beschikbaar

Geconstateerde verontreinigingen
Matrix Overschr. m² m³ Van Tot Opmerking

Grond 30 12 per 100 meter

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Datum Besluit Kenmerk Status

01-05-2019 Instemmen PvA saneringen 2019080511 Definitief

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar
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Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Locatie: Willem van der Veldenweg 51

Locatie
Adres Willem van der Veldenweg 51 2451BB LEIMUIDEN

Locatiecode AA064500043

Locatienaam Willem van der Veldenweg 51

Plaats Kaag en Braassem

Locatiecode bevoegd
gezag WBB

ZH188400527

Status
Vervolg WBB Voldoende onderzocht Beoordeling Onverdacht/Niet verontreinigd

Status rapporten Verkennend onderzoek NEN 5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Referentie Archief Conclusie overheid

01-01-1000
Historisch
onderzoek

Willem van
der.
Veldenweg
51

Van
Gog

624
DIV
MDWH

Obv. vooronderzoek geen deellocaties te
onderscheiden. Gehele locatie is in geringe
mate verdacht te zijn verontreinigd met zw.
metalen en PAK.

24-09-2003
Verkennend
onderzoek
NEN 5740

Willem van
der
Veldenweg
51

Van
Gog

624
DIV
MDWH

Bovengr. Cu, Pb, olie, PAK > S. Verontr.
waarsch. homogeen over deelmonsters
verdeeld, daarom niet separaat analyseren.
Ondergr. min.olie>S, Pb>T. Bij heranalyse Pb <
S> Verhoogde Pb-conc. niet represent. Geen
belemmering voor hergebruik.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende activiteiten
Geen gegevens beschikbaar

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar
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Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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Deze rapportage betreft een geautomatiseerde samenvatting van de op het moment van de aanvragen aanwezige gegevens
in de informatiesystemen van de Omgevingsdienst West-Holland. De basisgegevens uit de informatiesystemen zijn in de
regel door derden aangeleverd.

 

Er kan niet worden uitgesloten dat elders relevante informatie aanwezig is, die niet in de informatiesystemen van de
Omgevingsdienst West-Holland en dus in deze samenvatting is opgenomen. Ook is het vanzelfsprekend mogelijk dat na het
moment van aanvragen aanvullende gegevens door de Omgevingsdienst West-Holland worden verkregen, of dat recent
verkregen informatie nog niet in het informatiesysteem is ingevoerd. Deze rapportage dient derhalve te worden gezien als
een momentopname.

 

Vanwege het mobiele karakter van sommige bodemverontreinigingen kan ook niet worden uitgesloten dat de
verontreinigingssituatie sinds het uitvoeren van een bodemonderzoek is gewijzigd. Aangezien het invoeren van gegevens
mensenwerk is, kan evenmin worden uitgesloten dat bij het invoeren invoer- en/of interpretatiefouten zijn gemaakt.

 

De Omgevingsdienst West-Holland is niet aansprakelijk voor enige directe schade dan wel enige andere indirecte incidentele
of gevolgschade als blijkt dat in de praktijk de verontreinigingssituatie anders is dan in dit rapport is vermeld. In dit geval van
koop/verkoop adviseert de Omgevingsdienst om bij twijfel representativiteit van de in dit rapport vermelde gegevens alsnog
bodemonderzoek op de betreffende locatie te laten uitvoeren.

 

Deze rapportage kan in de regel niet worden gebruikt bij meldingen of vergunningsaanvragen waarvoor een
bodemonderzoek is vereist. Kopieën van de in deze rapporten kunnen hier mogelijk wel voor worden gebruikt. Dit is
afhankelijk van de onderzoekeisen vanuit de melding/vergunning en de aard, ouderdom en kwaliteit van het betreffende
onderzoek.

 

Aan de totstandkoming van deze omgeving is uiterste zorg besteed. Desondanks is het gezien de aard van het gebruikte
materiaal mogelijk dat kleine fouten in de exacte ligging van objecten voorkomen of dat de kaarten anderszins foutieve
informatie afbeelden. De Omgevingsdienst West-Holland  aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade als gevolg van het
gebruik van de informatie. Wel stelt de Omgevingsdienst West-Holland het op prijs dat onjuistheden aan haar worden
gemeld. Dit kan door een e-mail te sturen naar bip@odwh.nl
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Toelichting
Samenstelling van bodeminformatie in het bodeminformatiesysteem (BIS)

Verontreinigende activiteiten (HBB) Dat verontreinigende stoffen toch in de bodem terecht komen is vaak het gevolg van
bedrijfsactiviteiten. Maar er kan ook sprake zijn van bodemverontreiniging door bijvoorbeeld het ophogen van terreinen voor
het bouwrijp maken, het lekken van een brandstoftank of een ongeval. Op basis van (archief)onderzoek zijn potentiële
verontreinigingen op basis van (voormalige)bedrijfsactiviteiten (UBI’s) en de bekende bodemverontreinigingen in beeld
gebracht, het zgn. landsdekkend beeld (LDB, 2004). De potentiële verontreinigingen vormen het zgn.
HistorischBodemBestand (HBB). Deze gegevens vormen de basis voor de werkvoorraad van de provincie. Afhankelijk van de
score van de UBI behoort een locatie tot de werkvoorraad (potentiële)bodemverontreiniging die voor 2030 gesaneerd danwel
beheerst moet zijn of de spoedeisende werkvoorraad die voor 2015 gesaneerd danwel beheerst moet zijn. Ook voor het
bewaken van de voortgang van de bodemsaneringsoperatie van de locaties waar de provincie bevoegd gezag is en de eigen
werkprocessen maakt de provincie gebruikt van het BIS.

 

Het Wbb-traject / vervolg Wbb

(potentiële)bodemverontreinigingslocaties doorlopen een zgn. Wbb-traject van onderzoek en sanering totdat de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie behoort. De locatie is dan voldoende onderzocht of gesaneerd. Indien op de
locatie na sanering nog een restverontreiniging achterblijft (bijv. indien een verontreiniging wordt afgedekt met een
verharding of leeflaag) dan is sprake van nazorg. Nazorgmaatregelen worden vastgelegd en gecontroleerd. In dit rappor
twordt per locatie aangegeven in welke fase van het Wbb-traject een locatie zich bevindt (Vervolg Wbb-traject):

 

Wbb traject starten

De locatie behoort op basis van vooronderzoek of vanuit het HBB tot de werkvoorraad van de provincie maar er is nog geen
(historisch)onderzoek uitgevoerd. Op enig moment zal onderzoek plaats moeten vinden.

 

Bodemonderzoek uitvoeren

Vooronderzoek of historisch onderzoek geeft aanleiding om bodemonderzoek te doen. Daarbij kan sprake zijn van
verkennend of nader onderzoek.

 

Saneringsonderzoek uitvoeren

Op basis van nader onderzoek is bepaald dat gesaneerd moet worden. Het saneringsonderzoek is gericht op de inventarisatie
van de mogelijke wijzen van sanering en zal uitmondend in een keuze van de wijze van sanering

 

Saneringsplan opstellen

Als op is vastgesteld dan sanering moet worden uitgevoerd dient een saneringsplan opgesteld te worden. Het saneringsplan
wordt door het bevoegd gezag beschikt. In de beschikking op het saneringsplan kan het bevoegd gezag nadere eisen stellen
aan de sanering. De saneerder voert de sanering uit overeenkomstig het door het bevoegd gezag goedgekeurde
saneringsplan en de voorschriften die zij aan de instemming hebben verbonden.

 

Sanering en/of evaluatie uitvoeren

Als het bevoegd gezag heeft ingestemd met het saneringsplan kan de sanering worden uitgevoerd. Na afronding van de
sanering stelt de saneerder een evaluatierapport op. Op basis van het evaluatierapport zal het bevoegd gezag beoordelen of
een sanering voldoende is uitgevoerd. Voldoende gesaneerde locatie behoren daarmee niet meer tot de werkvoorraad van
de provincie.
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Zorgmaatregelen uitvoeren

Na sanering kan sprake zijn van restverontreiniging (bijv. indien sprake is van een afdeklaag als saneringsmaatregel). Deze
maatregelen kunnen bestaan uit beperkingen in het gebruik van de locatie of het voorkomen blootstelling aan of verspreiding
van de restverontreiniging.

 

Gesaneerd

Indien een sanering is uitgevoerd wordt door het bevoegd gezag het evaluatierapport beoordeeld. Indien met een
beschikking wordt ingestemd met de uitgevoerde sanering (aan de saneringsdoelstelling is voldaan) behoort de locatie niet
meer tot de werkvoorraad van de provincie. Wel kan nog sprake zijn van nazorg zoals bijvoorbeeld het in stand houden van
een afdeklaag of het verplicht melden van gewijzigd gebruik.

 

Geen werkvoorraad (meer)

De locatie behoort op basis van de UBI score niet tot de werkvoorraad of is voldoende onderzocht of gesaneerd.

 

Toelichting op de gerapporteerde informatie

 

Locatie

Algemene gegevens waaronder de locatie in het BIS bekend is. Daarnaast wordt aangegeven of de locatie betrekking heeft
op een verontreiniging die na 1 januari 1987 is ontstaan (een zorgplicht geval dat onmiddellijk ongedaan gemaakt moet
worden/zijn).

 

Status

In de wet bodembescherming wordt onderscheid gemaakt tussen ernstige en niet ernstige verontreinigingen. Op basis
daarvan wordt bepaald of een locatie door het bevoegd gezag wordt opgepakt. Voordat het bevoegd gezag hierover in een
beschikking een uitspraak doet wordt de beoordeling op basis van historisch- en/of verkennend onderzoek vastgelegd
(beoordeling). Indien er een uitspraak is van het bevoegd gezag dan wordt dat vermeld bij het veld ‘Beschikking’.

 

Sanering

In een saneringsplan wordt aangegeven hoe de sanering wordt uitgevoerd. Dit kan in fasen gebeuren of in delen van de
verontreiniging. Indien het bevoegd gezag een termijn heeft afgegeven voor het starten van de sanering dan wordt dat hier
vermeld. Door het beoordelen van een evaluatierapport van de sanering wordt tevens de einddatum van de sanering
bepaald.

 

Uitgevoerde onderzoeken

Een lijst van rapporten die betrekking hebben op de locatie. Deze rapporten worden in het geval van ernstige verontreiniging
beoordeeld door het bevoegd gezag Wbb (provincie). Door uitwisseling van gegevens met gemeenten worden ook rapporten
vermeld die in het bezit zijn van de betreffende gemeente maar die niet bij de provincie aanwezig zijn.

 

(mogelijk) Verontreinigende activiteiten

Dit is een overzicht van potentieel verontreinigende (bedrijfs)activiteiten die op de locatie (mogelijk) zijn uitgevoerd, worden
vermoed (HBB) en/of zijn onderzocht. Met ‘vervallen’ wordt aangegeven of een activiteit werkelijk op de locatie heeft
plaatsgevonden. Met ‘Benoemd’ wordt aangegeven of deze activiteit ook in de bodemonderzoeken zijn benoemd.
Vervolgens wordt aangegeven of er een verontreiniging veroorzaakt door deze activiteit aanwezig is.
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Geconstateerde Verontreinigingen

Indien verontreinigingen in de grond of het grondwater zijn aangetroffen wordt in deze tabel aangegeven in welke mate
overschrijding van de normen heeft plaatsgevonden. Tevens wordt vermeld welke omvang de verontreiniging heeft en op
welke diepte deze zit.

 

Besluiten

Op basis van de aangeleverde rapporten doet het bevoegd gezag uitspraak over de mate van verontreiniging (ernst), de
spoedeisendheid van saneren (spoed), te nemen maatregelen voor, na en tijdens sanering, saneringsplannen en de
uitvoering van de sanering (evaluatie). In dit overzicht worden de door de provincie genomen besluiten vermeld.

 

Saneringscontouren

Indien sprake is van sanering in delen of fasen dan worden meerdere contouren vermeld. Per fase of deel wordt aangegeven
welke saneringsvariant voor de boven- of ondergrond uiteindelijk is uitgevoerd.

 

Zorgmaatregelen

Indien na sanering nog verontreiniging is achtergebleven, zullen maatregelen worden genomen om blootstelling aan of
verspreiding van de restverontreiniging te voorkomen. Deze maatregelen worden in het BIS geregistreerd. Het bevoegd
gezag houdt toezicht op het in stand houden van deze maatregelen.
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Rapport Bodemloket

ZH188400527
Willem van der Veldenweg 51

Datum: 22-04-2020

Legenda

Locatie

Voortgang onderzoek

Mijnsteengebieden
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ZH188400527 Willem van der Veldenweg 51 

Inhoud

  
1   Algemeen

 1.1 Administratieve gegevens
 1.2 Statusinformatie
 1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten
 1.4 Onderzoeksrapporten
 1.5 Besluiten
 1.6 Saneringsinformatie
 1.7 Contactgegevens

 2   Disclaimer  

1 Algemeen

Dit rapport is opgesteld met de gegevens uit http://www.bodemloket.nl/
  

1.1 Administratieve gegevens

Locatienaam: Willem van der Veldenweg 51

Identificatiecode volgens bevoegd gezag: ZH188400527

Locatiecode gemeentelijk BIS: AA064500043

Adres: Willem van der Veldenweg 51 2451BB LEIMUIDEN

Gegevensbeheerder: Omgevingsdienst West-Holland

Als de gegevensbeheerder de provincie is, kan er bij de gemeente en/of de omgevingsdienst 
waar de locatie onder valt meer informatie beschikbaar zijn.

  

1.2 Statusinformatie

Vervolg: voldoende onderzocht.

Omschrijving: De resultaten van het uitgevoerde (historische) 
bodemonderzoek geven aan dat de (voormalige) 
activiteiten en/of de onderzoekslocatie voldoende 
zijn onderzocht in het kader van de Wet 
bodembescherming.

  

1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten

Omschrijving Start Eind

  

1.4 Onderzoeksrapporten

Type Auteur Nummer Datum

Verkennend onderzoek 
NEN 5740

Van Gog GM03221 2003-09-24

Historisch onderzoek Van Gog GM03221 0999-12-27

  

1.5 Besluiten

Type Kenmerk Datum
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1.6 Saneringsinformatie

Bovengronds Ondergronds Start Eind

 

1.7 Contact

Gedetailleerde informatie over deze locatie kunt u opvragen bij

Omgevingsdienst West-Holland
Bodem Informatie Punt (BIP
Telefoonnummer: 071-4083100
E-mail: BIP@odwh.nl
Bodeminformatiemodule ODWH

  

2 Disclaimer

De bodeminformatie omvat alleen informatie die bij de provincie en gemeenten bekend is. 
Wanneer er geen gegevens op de kaart staan kunnen we niet met zekerheid zeggen dat de 
ondergrond schoon is. Andersom wijzen historische bedrijfsactiviteiten op de kaart niet zonder 
meer op bodemverontreiniging. Om daar duidelijkheid in te krijgen moet de bodem verder 
onderzocht worden.
De inhoud van deze bodeminformatiekaart is met de grootste zorg samengesteld. Toch kan het 
voorkomen dat de informatie verouderd is of onjuistheden bevat. Wij vragen daarvoor uw begrip. 
Neem voor de meest actuele situatie van een locatie contact op met de gegevensbeheerder van 
de locatie. De contactgegevens van de gegevensbeheerder staat hierboven.
 Uw reactie stellen we op prijs. Het geeft ons gelegenheid de fouten en gebreken te herstellen.
Rijkswaterstaat beheert de website Bodemloket. Vragen over de werking van de website kunt u 
stellen via onze helpdesk: http://www.bodemplus.nl/helpdesk.
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Geen locatiecode HBB: his_code: A31AN012747 

Inhoud

  
1   Algemeen

 1.1 Administratieve gegevens
 1.2 Statusinformatie
 1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten
 1.4 Onderzoeksrapporten
 1.5 Besluiten
 1.6 Saneringsinformatie
 1.7 Contactgegevens

 2   Disclaimer  

1 Algemeen

Dit rapport is opgesteld met de gegevens uit http://www.bodemloket.nl/
  

1.1 Administratieve gegevens

Locatienaam: HBB: his_code: A31AN012747

Identificatiecode volgens bevoegd gezag:

Locatiecode gemeentelijk BIS: AA188401340

Adres:

Gegevensbeheerder: Omgevingsdienst West-Holland

Als de gegevensbeheerder de provincie is, kan er bij de gemeente en/of de omgevingsdienst 
waar de locatie onder valt meer informatie beschikbaar zijn.

  

1.2 Statusinformatie

Vervolg: voldoende onderzocht.

Omschrijving: De resultaten van het uitgevoerde (historische) 
bodemonderzoek geven aan dat de (voormalige) 
activiteiten en/of de onderzoekslocatie voldoende 
zijn onderzocht in het kader van de Wet 
bodembescherming.

  

1.3 Verontreinigende (onderzochte) activiteiten

Omschrijving Start Eind

demping (niet gespecificeerd) 
(900060)

onbekend onbekend

  

1.4 Onderzoeksrapporten

Type Auteur Nummer Datum

  

1.5 Besluiten

Type Kenmerk Datum

  

1.6 Saneringsinformatie



3 / 3

Bovengronds Ondergronds Start Eind

 

1.7 Contact

Geen contact informatie beschikbaar voor ZH-Kaag en Braassem
  

2 Disclaimer

De bodeminformatie omvat alleen informatie die bij de provincie en gemeenten bekend is. 
Wanneer er geen gegevens op de kaart staan kunnen we niet met zekerheid zeggen dat de 
ondergrond schoon is. Andersom wijzen historische bedrijfsactiviteiten op de kaart niet zonder 
meer op bodemverontreiniging. Om daar duidelijkheid in te krijgen moet de bodem verder 
onderzocht worden.
De inhoud van deze bodeminformatiekaart is met de grootste zorg samengesteld. Toch kan het 
voorkomen dat de informatie verouderd is of onjuistheden bevat. Wij vragen daarvoor uw begrip. 
Neem voor de meest actuele situatie van een locatie contact op met de gegevensbeheerder van 
de locatie. De contactgegevens van de gegevensbeheerder staat hierboven.
 Uw reactie stellen we op prijs. Het geeft ons gelegenheid de fouten en gebreken te herstellen.
Rijkswaterstaat beheert de website Bodemloket. Vragen over de werking van de website kunt u 
stellen via onze helpdesk: http://www.bodemplus.nl/helpdesk.
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 Toetsingskader bodem  
 
De analyseresultaten zijn getoetst aan de normwaarden uit de ‘Circulaire Bodemsanering per 1 juli 2013’ en Bijlage 
B van de ‘Regeling Bodemkwaliteit’. Hierin zijn de achtergrondwaarden (grond), streefwaarden (grondwater) en 
interventiewaarden (grond en grondwater) gedefinieerd. De tussenwaarde is het rekenkundig gemiddelde van de 
achtergrond-/ streefwaarde en de interventiewaarde. Overschrijdingen van de normen kunnen worden 
geïnterpreteerd als een: 

lichte verhoging: gehalte > achtergrondwaarde (grond) of streefwaarde (grondwater) 
matige verhoging:  gehalte > T-waarde (tussenwaarde) 
sterke verhoging: gehalte > interventiewaarde 

 
De meetwaarden worden gecorrigeerd naar een standaard bodemtype met 25% lutum en 10% organische stof. Deze 
gestandaardiseerde meetwaarden worden berekend en getoetst via de landelijke toetsingsmodule BoToVa (Bodem 
Toets- en Validatieservice).  
 
De normen geldend voor grond voor barium zijn ingetrokken. Gebleken is dat de interventiewaarde voor barium 
lager was dan het gehalte dat van nature in de bodem voorkomt. Alleen als verhoogde bariumgehalten het gevolg 
zijn van een antropogene bron (menselijk handelen), kan het bevoegd gezag dit gehalte beoordelen aan de 
voormalige normen. Het gehalte barium moet wel gemeten blijven worden. 
 
Conform de Wet bodembescherming (Wbb) is de ernst van de verontreiniging gerelateerd aan een 
omvangscriterium. Om van een ‘geval van ernstige bodemverontreiniging’ te spreken, dient voor ten minste één 
stof de gemiddelde concentratie van minimaal 25 m³ grond of 100 m³ bodemvolume grondwater de 
interventiewaarde te worden overschreden. Ook moet de verontreiniging zijn ontstaan vóór 1987.  
 
Voor een geval van ernstige bodemverontreiniging geldt formeel een saneringsplicht. In de praktijk wordt een 
sanering alleen verplicht gesteld indien sprake is van actuele risico’s, of indien dat bij een functiewijziging 
(bijvoorbeeld bouw) noodzakelijk is. Bij ongewijzigd gebruik en de afwezigheid van risico’s wordt bij een 
historische verontreiniging (ontstaan voor 1987) geen termijn aan de saneringsverplichting opgelegd. 
 
Indien de verontreiniging geheel of grotendeels na 1 januari 1987 is ontstaan, is sprake van een ‘nieuw geval van 
bodemverontreiniging’. Vanuit de zorgplicht in de Wet bodembescherming dient een nieuw geval van 
bodemverontreiniging, ongeacht de mate en omvang van de verontreiniging, in beginsel terstond te worden 
verwijderd. 
 
Besluit bodemkwaliteit  
De analyseresultaten van de grond kunnen bij een verkennend onderzoek (indicatief) worden getoetst aan het 
Besluit bodemkwaliteit. Voor een definitief oordeel is echter een AP04 partijkeuring nodig. In het generieke kader 
wordt onderscheid gemaakt in drie kwaliteitsklassen voor hergebruik: Altijd Toepasbaar, Wonen en Industrie. Bij 
hogere gehalten dan de maximale waarde Industrie, is er sprake van Niet Toepasbare grond.  
 
Er wordt voldaan aan de eisen voor ‘Altijd Toepasbaar’ indien de gehalten de Achtergrondwaarden niet 
overschrijden. Afhankelijk van het aantal geanalyseerde stoffen mag voor een aantal parameters de 
Achtergrondwaarde wel worden overschreden met maximaal een factor twee, mits de maximale waarde Wonen 
niet wordt overschreden (uitgezonderd nikkel). Bij analyse op het standaardpakket is deze overschrijding 
toegestaan voor maximaal twee parameters.  
 
  



   
 
 
 
 
Toetsingskader asbest  
 
Voor asbest in grond en puin geldt een interventiewaarde respectievelijk gewogen grenswaarde van 100 mg/kg ds. 
Gewogen betekent dat de toetswaarde op de volgende manier wordt berekend: 
 

toetswaarde = gehalte serpentijn (chrysotiel) + 10 x gehalte amfibool (crocidoliet, amosiet, etc) 
 
Wanneer de interventiewaarde voor asbest in de bodem wordt overschreden, dient conform de Wet 
bodembescherming een uitspraak te worden gedaan over de risico’s van de verontreiniging bij het huidig en 
toekomstig gebruik, op basis van een milieuhygiënisch saneringscriterium. Voor asbest geldt hiervoor het ‘Protocol 
Asbest’, opgenomen als bijlage in de hierboven genoemde circulaire.  
 
Verhardingslagen waarin asbest wordt aangetroffen in een gehalte groter dan de grenswaarde worden beschouwd 
als een ‘asbestweg’ en vallen daarmee onder het Besluit asbestwegen Wms. Het bevoegd gezag is in dat geval de 
Inspectie van Leefomgeving en Transport van het Ministerie van Infrastructuur en Milieu. Volgens dit besluit dient 
een asbestweg te worden afgedekt of te worden verwijderd om het risico van blootstelling aan asbest te voorkomen. 
 
Voor asbest in grond en puin geldt geen achtergrondwaarde. De interventiewaarde voor asbest ligt op het niveau 
van verwaarloosbaar risico. Grond en puin met een asbestgehalte kleiner dan de interventiewaarde kan worden 
beschouwd als niet asbestverontreinigd. 
 
Toetsing verkennend onderzoek 
Het resultaat van het verkennend onderzoek is een uitspraak over de mogelijke verontreiniging van de bodem met 
asbest, waarbij een indicatief gehalte wordt bepaald.  
 
Met een verkennend onderzoek wordt het asbestgehalte getoetst aan de interventiewaarde gecorrigeerd met een 
factor 2. De toetswaarde voor nader onderzoek bedraagt hiermee 50 mg/kg ds. Indien het asbestgehalte uit het 
verkennend onderzoek kleiner is dan 50 mg/kg ds geldt er geen noodzaak tot nader onderzoek. Bij een asbestgehalte 
groter dan 50 mg/kg ds dient er wel nader onderzoek te worden uitgevoerd.  
 
  



   
 
 
 
 
Verklarende woordenlijst 
 
Wet bodembescherming (Wbb): Deze wet is er vooral op gericht om in het belang van het milieu regels te stellen 
om bodemverontreiniging te voorkomen, te onderzoeken en te saneren. 
NEN-5725: Richtlijn voor gedegen vooronderzoek. Het vooronderzoek wordt uitgevoerd voorafgaand aan het 
feitelijke onderzoek van de bodem (= veld- en laboratoriumonderzoek). De bij het vooronderzoek verzamelde 
informatie dient om te komen tot een adequate invulling van het veld- en laboratoriumonderzoek en draagt bij aan 
de verklaring van de resultaten van het bodemonderzoek. 
NEN-5740: Deze norm beschrijft de werkwijze voor het opstellen van de onderzoeksstrategie bij verkennend 
bodemonderzoek naar de aanwezigheid van bodemverontreiniging. De norm is van toepassing op verkennend 
onderzoek van zowel onverdachte als verdachte locaties.  
 

Standaard NEN analysepakket grond en grondwater 
 Boven- en ondergrond Grondwater 

Metalen (barium, cadmium, kobalt, koper, kwik, lood, molybdeen, nikkel, zink) * * 

Polycyclische Aromatische Koolwaterstoffen (PAK) *  

Polychloorbifenylen (PCB) *  

Minerale olie * * 

Vluchtige aromaten (BTEXSN)  * 

Vluchtige chlooralifaten (VOCl)  * 

 

m-mv: diepte in meter minus maaiveld 
 

pH en EC: zuurgraad en Geleidingsvermogen 
 
NTU: de eenheid waarin troebelheid (van onder andere) water wordt uitgedrukt.  
Streefwaarde: deze waarde geeft voor grondwater aan wat het ijkpunt is voor de milieukwaliteit op de lange 
termijn, uitgaande van Verwaarloosbare Risico’s voor het ecosysteem 
Achtergrondwaarde: deze waarde is voor grond vastgesteld op basis van de gehalten zoals die voorkomen in de 
bodem van natuur- en landbouwgronden in Nederland die niet zijn belast door lokale verontreinigingsbronnen. 
Interventiewaarde: Is de waarde die het kwaliteitsniveau aangeeft, waarop de functionele eigenschappen van de 
bodem, voor mens, dier en plant ernstig zijn verminderd of dreigen tot worden verminderd. 
INEV: Indicatief niveau voor ernstige verontreiniging, voor stoffen waarvoor geen interventiewaarde is opgesteld. 
T-waarde (tussenwaarde): Is voor grondwater gelijk aan (streefwaarde+interventiewaarde)/2 en voor grond gelijk 
aan (achtergrondwaarde+interventiewaarde)/2. Overschrijding van de T-waarde geeft aan dat er mogelijk een 
aanvullend/nader onderzoek nodig is. 
Maximale Waarde wonen (MWw): deze waarde geeft de bovengrens aan van de kwaliteit die nodig is om de 
bodem blijvend geschikt te houden voor de functie ‘wonen’. 
Maximale Waarde industrie (MWi): deze waarde geeft de bovengrens aan van de kwaliteit die nodig is om de 
bodem blijvend geschikt te houden voor de functie ‘industrie’. 
 

Gebruikte afkortingen van stoffen: 
Ba Barium Olie Minerale olie 

Cd Cadmium VAK Vluchtige Aromatische Koolwaterstoffen 

Co Kobalt B Benzeen 

Cu Koper T Tolueen 

Hg Kwik E Ethylbenzeen 

Pb Lood X Xylenen 

Mo Molybdeen S Styreen 

Ni Nikkel Naft. Naftaleen 

Zn Zink VOCl Vluchtige Organochloorverbindingen 

PAK Polycyclische Aromatische Koolwaterstoffen PCB Polychloorbifenylen 

 

Oer: een inspoelingslaag van sesqui-oxiden (aluminium- en ijzeroxiden) boven de hoogste grondwaterstand. De 
oxiden zijn afkomstig van hoger gelegen bodemhorizonten. Oer is vaak harder dan het bodemmateriaal zelf. 
Gley: (oranje-bruine) ijzer-/roestvlekken die worden gevormd als gevolg van een fluctuerende grondwaterstand. 
Gley komt, in tegenstelling tot oer, niet voor in hardere brokjes maar uit zich voornamelijk in kleurverschil.  
 
  



   
 
 
 
 
Conserveringstermijnen 
In enkele gevallen kan analyse van een monster niet plaatsvinden binnen een vastgestelde conserveringstermijn. 
Ook voor dit onderzoek heeft een overschrijding van de conserveringstermijn plaatsgevonden in verband het met 
uitsplitsen van een mengmonster. Dit leidt tot een opmerking in de bijlagen bij een analysecertificaat. Het betreft 
een afwijking op het SIKB-protocol 3001. De maximale conserveringstermijn is stofafhankelijk. Voor enkele 
vluchtige verbinden (aromaten) geldt een termijn van 4 dagen. Voor droge stof en organische stof bedraagt de 
termijn 7 dagen. Overige stoffen hebben een langere conserveringstermijn (PAK 14 dagen, zware metalen 
tenminste 56 dagen). Conserveringstermijnen zijn opgesteld in SIKB-protocol 3001 (december 2003). De 
conserveringstermijn is vastgesteld op de periode waarbinnen de standaardafwijking van het meetresultaat niet 
meer dan 2,5 of 5 % bedraagt (afhankelijk van het monstertype). 
Analyse op droge stof vindt bij elke grondanalyse plaats. Overschrijding van een conserveringstermijn vindt 
derhalve veelal plaats op basis van deze parameter (termijn 7 dagen). Omegam Laboratoria heeft eigen onderzoek 
verricht naar de conserveringstermijn van droge stof (rapportage juni 2007, verricht conform NEN-ISO 11465 en 
gevalideerd op basis van SIKB project 55). Uit het rapport blijkt dat de gehaltes droge stof bij een 
conserveringstermijn van tenminste 42 dagen niet afnemen. Overschrijding van een conserveringstermijn bedraagt 
over het algemeen niet meer dan enkele dagen. In die tijd worden de monsters altijd koel en donker bewaard. Gezien 
de geringe standaardafwijking van 2,5 of 5 % waarop een conserveringstermijn is gedefinieerd, wordt gesteld dat 
een meetresultaat bij een geringe overschrijding van de conserveringstermijn, ook slechts in geringe mate kan 
afwijken van het daadwerkelijke gehalte op het moment van monstername. 
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